
14 de agosto de 2023 - Ano XXII. Nº 2774 - Páginas 01 a 10

DECRETOPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1.358, DE 10 DE AGOSTO DE 2023. Prorroga o prazo de adesão ao REFIS 2023, de que trata a Lei n° 3.586, de 26 de abril de 2023 
que instituiu o Programa de Recuperação de Créditos Tributários, ou não, no Município de Caucaia - REFIS e dá outras providências. O PREFEITO DE 
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 59, IV e art. 143, I, ambos da Lei Orgânica do Município, e; CONSIDERANDO o disposto 
nos arts. 14 e 15 da Lei n° 3.586, de 26 de abril de 2023; CONSIDERANDO a logística necessária para implementar todas as rotinas de autoatendi-
mento do REFIS no sistema de arrecadação; CONSIDERANDO os bons resultados experimentados pelo REFIS 2023, prorrogado até 15 de agosto de 
2023 pelo Decreto n° 1.347 de 30 de junho de 2023; CONSIDERANDO a permissiva legal que possibilita e oportuniza a continuidade da prorroga-
ção, ampliando a adesão dos contribuintes e das receitas. DECRETA: Art. 1° Fica prorrogado, até o dia 26 de outubro de 2023, o prazo de adesão ao 
Programa de Recuperação de Créditos Tributários, ou não, no Município de Caucaia - REFIS, estabelecido pela Lei n° 3.586, de 26 de abril de 2023, 
conforme dispõe o art. 15 da referida lei. Art. 2º A adesão ao REFIS 2023, poderá ser realizada utilizando acesso direto no sistema de arrecadação da 
SEFIN, nos termos das regras de negócio permitidas na Lei do Refis, homologado, inclusive com permissão de acesso aos demais órgãos e entidades do 
Município. Art. 3° Este Decreto entra em vigor a partir da sua publicação. Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA 
DE CAUCAIA, em 10 de agosto de 2023. VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 384/2023 DE 11 DE AGOSTO DE 2023.  Designa Servidores para exer¬cer a função de Fiscal de Contrato.    O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Munícipio de Caucaia c/c e artigo 38, inciso XXXVI da Lei 3.269, de 14 de julho de 
2021.  CONSIDERANDO o disposto nos artigos 58, inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado  CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem 
manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade.   CONSIDERANDO que as principais 
atribuições dos Fiscais dos Contratos são:  I - Verificar, de modo sistemático, o cumprimento das disposições do contrato, pela qualidade dos serviços 
prestados e materiais/produtos aplicados e das ordens comple-mentares emanadas da CONTRATANTE, informando a esta, em tempo hábil, todas as 
ocorrências e providências tomadas; II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas (bem como seus 
preços e quantitativos) se estão sendo cumpridos de acordo com os instrumentos contratuais e convocatório;  III – Resolver todos e quaisquer casos 
singulares, duvidosos ou omissos, não previstos nos contratos e em tudo mais que, de qualquer forma, se relacionar direta ou indiretamente com o obje-
to, garantido o contraditório e a ampla defesa;  IV - Tomar as pro¬vidências necessárias para que a CONTRATADA mantenha, durante todo o período 
de vigência do contrato, a validade da garantia contratual, quando houver, bem como a emissão da mesma quando do término da vigência e execução 
do contrato, após emissão do termo de recebimento definitivo;  V - Propor as medidas que couberem para a solução dos casos surgidos em decorrência 
de solução técnica na utilização de materiais ou prestação de serviços, dentre elas, sugerir aplicação de penalidades;  VI - Emitir termo circunstanciado 
de recebimento provisório do objeto/serviço contratado;  VII – Conferência dos documentos de habilitação da CONTRATADA, analisar e dar parecer 
aprovando ou não o faturamento das parcelas e da execução do objeto para fins de empenho e pagamento;  VIII - Elaborar medições e/ou relatórios 
atestando a efetiva execução do objeto contratual, bem como relatório conclusivo sobre a execução do contrato, devendo constar todas as ocorrências 
da execução;  IX - Realizar visitas ou inspeções periódicas nos locais onde o contrato está sendo executado, a fim de constar a regular execução do con-
trato ou não, se necessário.   RESOLVE:  Art. 1º - Designar os(as) servidores(as) para atuarem com a FISCALIZAÇÃO dos CONTRATOS celebrados 
entre o município de Caucaia, através da Secretaria de Educação e as empresas abaixo relacionadas. 

ITEM NOME CONTRATO EMPRESA VALOR

01
FISCAL: PATRÍCIO MOREIRA GUIMARÃES MATRÍ-
CULA Nº 84649 SUPLENTE: ANTONIO FÁBIO DE 

FREITAS CAMINHA, MATRÍCULA Nº 84647.
2023.06.06.01-13

SOMA LOCAÇÃO E RE-
PARAÇÃO DE MÁQUI-
NAS PESADAS LTDA

R$ 1.067.000,00 

02
FISCAL: PATRÍCIO MOREIRA GUIMARÃES MATRÍ-
CULA Nº 84649 SUPLENTE: ANTONIO FÁBIO DE 

FREITAS CAMINHA, MATRÍCULA Nº 84647.
2023.06.06.01-16 JOYCE BATISTA MAIA 

DE LIMA -ME R$ 1.710.000,00

03
FISCAL: PATRÍCIO MOREIRA GUIMARÃES MATRÍ-
CULA Nº 84649 SUPLENTE: ANTONIO FÁBIO DE 

FREITAS CAMINHA, MATRÍCULA Nº 84647.
2023.06.06.01-15 F A DE LIMA AUTO 

PEÇAS – ME R$ 300.000,00



Página 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2774

04
FISCAL: PATRÍCIO MOREIRA GUIMARÃES MATRÍ-
CULA Nº 84649 SUPLENTE: ANTONIO FÁBIO DE 

FREITAS CAMINHA, MATRÍCULA Nº 84647
2023.06.15.02-06 PONTUAL RENT A CAR R$ 321.732,00

Art. 2º - Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira.   Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.    GABINETE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO EM 11 DE AGOSTO DE 2023.   SERGIO AKIO KO-
BAYASHI - Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA Nº 356/2023 DE 24 DE JULHO DE 2023. Designa Servidores para exer¬cer a função de Fiscal de Contrato. O SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, 
inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Munícipio de Caucaia c/c e artigo 38, inciso XXXVI da Lei 3.269, de 14 de julho de 
2021. CONSIDERANDO o disposto nos artigos 58, inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem 
manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade. CONSIDERANDO que as principais 
atribuições dos Fiscais dos Contratos são: I - Verificar, de modo sistemático, o cumprimento das disposições do contrato, pela qualidade dos serviços 
prestados e materiais/produtos aplicados e das ordens comple¬mentares emanadas da CONTRATANTE, informando a esta, em tempo hábil, todas as 
ocorrências e providências tomadas; II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas (bem como seus 
preços e quantitativos) se estão sendo cumpridos de acordo com os instrumentos contratuais e convocatório; III – Resolver todos e quaisquer casos 
singulares, duvidosos ou omissos, não previstos nos contratos e em tudo mais que, de qualquer forma, se relacionar direta ou indiretamente com o ob-
jeto, garantido o contraditório e a ampla defesa; IV - Tomar as providências necessárias para que a CONTRATADA mantenha, durante todo o período 
de vigência do contrato, a validade da garantia contratual, quando houver, bem como a emissão da mesma quando do término da vigência e execução 
do contrato, após emissão do termo de recebimento definitivo; V - Propor as medidas que couberem para a solução dos casos surgidos em decorrência 
de solução técnica na utilização de materiais ou prestação de serviços, dentre elas, sugerir aplicação de penalidades; VI - Emitir termo circunstanciado 
de recebimento provisório do objeto/serviço contratado; VII – Conferência dos documentos de habilitação da CONTRATADA, analisar e dar parecer 
aprovando ou não o faturamento das parcelas e da execução do objeto para fins de empenho e pagamento; VIII - Elaborar medições e/ou relatórios 
atestando a efetiva execução do objeto contratual, bem como relatório conclusivo sobre a execução do contrato, devendo constar todas as ocorrências 
da execução; IX - Realizar visitas ou inspeções periódicas nos locais onde o contrato está sendo executado, a fim de constar a regular execução do con-
trato ou não, se necessário. RESOLVE: Art. 1º - Designar os(as) servidores(as) para atuarem com a FISCALIZAÇÃO dos CONTRATOS celebrados 
entre o município de Caucaia, através da Secretaria de Educação e as empresas abaixo relacionadas. 

ITEM NOME CONTRATO EMPRESA VALOR

01

FISCAL- SABRINA MARIA BASTOS GON-
ZAGA, MATRÍCULA: 79625 SUPLENTE - 
ALEXANDRE LOPES DE SOUZA, MATRÍ-
CULA: 76148

2023.03.20.02/001-SME
COOPERATIVA DE PRODUÇÃO 
AGROPECUÁRIA E SERVIÇOS 
SANTA BÁRBARA - COPASB

R$ 3.839.367,26

02

FISCAL- SABRINA MARIA BASTOS GON-
ZAGA, MATRÍCULA: 79625 SUPLENTE - 
ALEXANDRE LOPES DE SOUZA, MATRÍ-
CULA: 76148

2023.03.20.02/003-SME
COOPERATIVA AGROPECUÁ-
RIA DA CAUCAIA - COOPER-
CAU

R$ 2.113.985,07

03

FISCAL- SABRINA MARIA BASTOS GON-
ZAGA, MATRÍCULA: 79625 SUPLENTE - 
ALEXANDRE LOPES DE SOUZA, MATRÍ-
CULA: 76148

2023.03.20.02/002-SME

COOPERATIVA DOS AGRICUL-
TORES E AGRICULTORAS FA-
MILIARES DEVOTOS DE SÃO 
JOSÉ -COOPASJO

R$ 3.564.635,87

Art. 2º - Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. Re-
gistre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO EM 24 DE JULHO DE 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI 
Secretário Municipal de Educação 

EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.09.20.03/001 - SEINFRA. CONCORRÊNCIA PÚBLICA IN-
TERNACIONAL N° 2021.09.20.03-SEINFRA. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DOS SER-
VIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS CORRESPONDENTES À ETAPA 02 - CAPACITAÇÃO E ASSESSORIA TÉCNICA PARA OS MICRO-
EMPREENDEDORES E APLS DO SUBCOMPONENTE - FORTALECIMENTO À EMPREENDEDORES, NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE 
INFRAESTRUTURA INTEGRADA, TUDO DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E ANEXOS.” CONTRATAN-
TE: O MUNICÍPIO DE CAUCAIA através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, 
Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de nº 07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu Secretário o Engenheiro André Luiz Daher 
Vasconcelos. CONTRATADA: CONSÓRCIO CEDEPAM/CONSULPAM, inscrito no CNPJ N° 44.689.692/0001-00, estabelecida na Av. Dom Luis, 
n° 500, Sl. 1731 - CEP: 60.160-196, Aldeota - Fortaleza/CE, neste ato representada por sua administradora, Sra. Monica Maria Castro de Sousa, bra-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2774 Página 3

sileira, solteira, advogada, inscrita no CPF n° ***.205.343-**, residente e domiciliada em Fortaleza/CE. CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no Artigo 57, I da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA - DO 
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de execução do contrato nº 2021.09.20.03/001 por mais 2 (dois) meses, com 
término previsto para o dia 01 de setembro de 2023. CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA 
ASSINATURA: 07 de agosto de 2023. ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA - CONTRATANTE, Monica 
Maria Castro de Sousa – CONTRATADA, Enaile Sousa Lima de Castro e Roberta Maria Fabrício da Silva Muniz – TESTEMUNHAS, George Pimen-
tel Fernandes – VISTO. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA.

PORTARIAAUTARQUIA MUNICIPAL  DE TRÂNSITO

Portaria nº 107, de 11 de agosto de 2023. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, I e II da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º, II, §2º da Lei Complemen-
tar nº 18, de 21 de novembro de 2014, alterada pela Lei Complementar nº 49, de 17 de outubro de 2017, RESOLVE: Art. 1º - Criar a Comissão Técnica 
de Avaliação para fins de julgamento da prova de conceito do processo de Pregão Eletrônico nº 2023.07.20.03/2023 - REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ANALÍTICOS DE VÍDEOS 
E ANÁLISE DE DADOS DE TRÂNSITO E TRANSPORTE, CONTEMPLANDO O FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
MATERIAIS E SISTEMAS NECESSÁRIOS PARA ATENDER À DEMANDA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA/
CE. Art. 2º - Designar os membros da Comissão de Avaliação Técnica, a saber: - Cícero Douglas Nascimento de Abreu - Matrícula: 51926 - José 
Washington Loiola - Matrícula: 55331 - Raimundo Pereira Sales - Matrícula: 83195 Art. 3º - Compete a essa Comissão Técnica a avaliação e verifi-
cação quanto ao atendimento dos requisitos constantes do Termo de Referência e demais atos pertinentes e regulamentados no edital e nos anexos 
do procedimento. Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação com efeito até a conclusão dos trabalhos. REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. CAUCAIA, em 11 de agosto de 2023. JESUS ANDRADE MENDONÇA Presidente da Autarquia 
Municipal de Trânsito de Caucaia.

PORTARIAINSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 80, DE 10 DE AGOSTO DE 2023. Designa ANTONIA ANDREA SILVERIO PEREIRA e RAFAEL DO NASCIMENTO 
BASTOS para a exercerem a função de Fiscal de Contrato. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, da Lei Orgânica do Município de Caucaia 
e artigo 47, inciso VIII, da Lei 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO o art. 67, da Lei nº 8.666/93 e art. 117, da Lei nº 14.133/21 que exige 
da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente desig-
nado; CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela 
entidade; CONSIDERANDO que as principais atribuições do Fiscal de Contrato são: I – Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais 
assumidas e pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados; II – Indicar eventuais glosas das faturas; III – Elaborar medições e/
ou relatórios atentando a efetiva execução do objeto contratual. RESOLVE: Art. 1º Designar a Sra. ANTONIA ANDREA SILVERIO PEREIRA, CPF 
nº ***.462.113-** e o Sr. RAFAEL DO NASCIMENTO BASTOS, CPF nº ***.430.993-**, como Fiscal dos Contrato abaixo relacionado: 

EMPRESA  CNPJ CONTRATO

WR CAMPOS FILHO - EPP 46.369.027/0001-57 2023.06.06.01.01

F A DE LIMA AUTO PEÇAS - ME 33.652.309/0001-15 2023.06.06.01.03

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNI-
CÍPIO DE CAUCAIA, em 10 de agosto de 2023. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Município 
de Caucaia.

LICENÇAS

PROCESSO – 2023006408. KITECABANA LOUNGE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. PEDIDO DE OPERAÇÃO. KITECABANA 
LOUNGE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 18.635.331/0001-63, torna público que REQUEREU ao Instituto do Meio 
Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a LICENÇA DE OPERAÇÃO para RESTAURANTE, localizada na RUA H, S/N, LOTEAMENTO 
PRAIA DO CUMBUCO 1 ETAPA), no BAIRRO CUMBUCO. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções 
de licenciamento do IMAC.

PROCESSO – 2023006747. CRUSOE FOODS INDUSTRIA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. PEDIDO DE LICENÇA AMBIEN-
TAL POR ADESÃO E COMPROMISSO. CRUSOE FOODS INDUSTRIA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
11.814.967/0009-80, torna público que REQUEREU ao Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a LICENÇA AMBIENTAL 
POR ADESÃO E COMPROMISSO para CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO, localizada na AV VEREADOR FRANCISCO PESSOA DE LIMA, 1700 
no BAIRRO TOCO (JUREMA). Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC. 



Página 4DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2774

PROCESSO – 2023007155. QUEIROZ SERVIÇOS E SAUDE LTDA. PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO. QUEIROZ SERVIÇOS E SAU-
DE LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 46.369.521/0001-11, torna público que REQUEREU ao Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia 
- IMAC a LICENÇA DE OPERAÇÃO para CLINICA E CONGÊNERES, localizada na RUA CORONEL CORREIA, 1935, no BAIRRO CENTRO 
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC. 

PROCESSO – 2023007069. DOM INCORPORAÇÃO LTDA. PEDIDO DE LICENÇA AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL. DOM INCORPO-
RAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 28.917.962/0001-29, torna público que REQUEREU ao Instituto do Meio Ambiente do Município de Cau-
caia - IMAC a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL para SUPRESSÃO VEGETAL, localizada na AV DOM ALMEIDA LUSTOSA, 2047, no BAIRRO 
PARQUE GUADALAJARA. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC. 

PROCESSO – 2023004309. HARMONY EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA E DE INSTA-
LAÇÃO. HARMONY EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 02.497.060/0001-97, torna público que REQUE-
REU ao Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a LICENÇA PRÉVIA E DE INSTALAÇÃO para SHOPPING CENTER, lo-
calizada na ESTRADA QUE LIGA CAUCAIA A PRAIA DO PACHECO, S/N, no BAIRRO ITAMBE/GUAGIRU. Foi determinado o cumprimento 
das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC. 

PROCESSO – 2023006840. WERLANG INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO. WERLANG IN-
DUSTRIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 04.398.945/0001-64, torna público que REQUEREU ao Instituto do Meio Ambiente do 
Município de Caucaia - IMAC a LICENÇA DE OPERAÇÃO para FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE MADEIRA E DE MOVEIS, localizada na 
RUA TAMPICO, 44, no BAIRRO PARQUE GUADALAJARA. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções 
de licenciamento do IMAC. 

PROCESSO – 2023006862. JD INSTALAÇOES INDUSTRIAIS E EQUIPAMENTOS. PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL. JD 
INSTALAÇOES INDUSTRIAIS E EQUIPAMENTOS, inscrita no CNPJ sob nº 34.150.637/0001-86, torna público que REQUEREU ao Instituto 
do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a LICENÇA AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL para DESMATAMENTO, localizada na, ES-
TRADA CARROÇAVEL, TERRENO SEM DOMINAÇÃO, S/N, no BAIRRO CAMPO GRANDE. Foi determinado o cumprimento das exigências 
contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC. 

PROCESSO – 2023006861. JD INSTALAÇOES INDUSTRIAIS E EQUIPAMENTOS. PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL. JD 
INSTALAÇOES INDUSTRIAIS E EQUIPAMENTOS, inscrita no CNPJ sob nº 34.150.637/0001-86, torna público que REQUEREU ao Instituto do 
Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a LICENÇA AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL para TRANSBORDO, localizada na, ESTRADA 
CARROÇAVEL, TERRENO SEM DOMINAÇÃO, S/N, no BAIRRO CAMPO GRANDE. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas 
nas normas e instruções de licenciamento do IMAC. 

PROCESSO – 2023006864. JD INSTALAÇOES INDUSTRIAIS E EQUIPAMENTOS. PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL. JD 
INSTALAÇOES INDUSTRIAIS E EQUIPAMENTOS, inscrita no CNPJ sob nº 34.150.637/0001-86, torna público que REQUEREU ao Instituto 
do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a LICENÇA AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL para MANEJO DE FAUNA, localizada na, ES-
TRADA CARROÇAVEL, TERRENO SEM DOMINAÇÃO, S/N, no BAIRRO CAMPO GRANDE. Foi determinado o cumprimento das exigências 
contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC. 

PROCESSO – 2023007253. EXPERT PALLETS INDÚSTRIA E COMÉRCIO. PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL ÚNICA. EXPERT PAL-
LETS INDÚSTRIA E COMÉRCIO, inscrita no CNPJ sob nº 15.391.171/0001-66, torna público que REQUEREU ao Instituto do Meio Ambiente do 
Município de Caucaia - IMAC a LICENÇA AMBIENTAL ÚNICA para FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE TANOARIA E DE EMBALAGENS 
DE MADEIRA, localizada na RUA RAIMUNDO FERREIRA, 180 no BAIRRO URUCUTUBA (JUREMA). Foi determinado o cumprimento das 
exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC. 

PROCESSO – 2023004944. AMANCIO E LEITAO TERMINAIS DE CARGAS LTDA. PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO. AMANCIO 
E LEITAO TERMINAIS DE CARGAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 33.159.219/0001-97, torna público que REQUEREU ao Instituto do Meio 
Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a LICENÇA DE OPERAÇÃO para, ARMAZENS GERAIS - EMISSÃO DE WARRANT localizada na 
RUA 1, LOTE 10 A 15 E 24 A 30 no BAIRRO PLANALTO PRIMAVERA . Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas 
e instruções de licenciamento do IMAC. 

PROCESSO – 2023001681. BRUNA DA COSTA SILVA. 
RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO. BRUNA DA COSTA SILVA, inscrita no CNPJ sob nº 17.519.842/0001-57, torna público que 
REU ao Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a LICENÇA DE OPERAÇÃO para, FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE 
LIMPEZA E POLIMENTO localizada na RUA ANHANGA, 313, A, no BAIRRO PARQUE POTIRA (JUREMA), com validade de 2 (dois) anos..Foi 
determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2774 Página 5

PROCESSO – 2023002944. WMS SUPERMECADOS DO BRASIL LTDA.  PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA. WMS SUPERMECADOS DO 
BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 75.315.333/0001-09, torna público que REQUEREU ao Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia 
- IMAC a LICENÇA DE LICENÇA PRÉVIA para CONSTRUÇÃO DE SUPERMERCADO, localizada na AV. MISTER HULL - RODOVIA BR 222, 
KM 04, 7433, no BAIRRO TABAPUA BRASILIA. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento 
do IMAC. 

PROCESSO – 2023008609. KITE SOUL POUSADA LTDA. PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL ÚNICA. KITE SOUL POUSADA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 34.362.279/0001-75, torna público que RECEBEU do Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a LICEN-
ÇA AMBIENTAL ÚNICA para POUSADA, localizada R D LOT PRAIA DO CUMBUCO, no BAIRRO CUMBUCO. Foi determinado o cumprimento 
das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC. 

PROCESSO – 2023009094. CP LOPES PATRICIO. PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO. CP LOPES PATRICIO., inscrita no CNPJ sob nº 
41.746.409/0001-39, torna público que REQUEREU ao Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
para FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E POLIMENTO, localizada na RUA 22, LOTEAMENTO LINO DA SILVEIRA , 148, no BAIR-
RO TOCO. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC. 

PROCESSO – 2023005593. JWS WILSON GAS LTDA. RECEBIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO. 
JWS WILSON GAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 50.341.065/0001-79, torna público que RECEBEU do Instituto do Meio Ambiente do Município 
de Caucaia - IMAC a LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO para, COMERCIO VAREJISTA DE GÁS LIQUEFEITO DE PE-
TROLEO (GLP), localizada na AVENIDA DA INTEGRAÇÃO, 1791 no BAIRRO PATRICIA GOMES, com validade de 02 ANOS. Foi determinado 
o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC. 

PROCESSO – 2023005593. JWS WILSON GAS LTDA. PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO. JWS WIL-
SON GAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 50.341.065/0001-79, torna público que REQUEREU do Instituto do Meio Ambiente do Município de Cau-
caia - IMAC a LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO para, COMERCIO VAREJISTA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRO-
LEO (GLP), localizada na AVENIDA DA INTEGRAÇÃO, 1791 no BAIRRO PATRICIA GOMES. Foi determinado o cumprimento das exigências 
contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC. 

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.06.01-DIV. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO 
DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.06.06.01.01 – INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IMAC TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2023.06.06.01-DIV. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS, GENUÍNAS OU LEGÍTIMAS E ACESSÓRIOS 
ORIGINAIS DOS FABRICANTES, PARA OS VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. Fundamen-
tada na Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 36.01.18.122.0161.2.151.0000 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00. VALOR GLOBAL 
R$ 21.657,80 (VINTE E UM MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E OITENTA CENTAVOS). CONTRATADA: WR CAMPOS 
FILHO – EPP – CNPJ Nº 46.369.027/0001-57, REPRESENTADA POR WAGNER ROCHA CAMPOS FILHO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 
(DOZE) MESES APARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA – ORDENADORA DE DESPESAS: ANA ALICE CARDOSO ROCHA DIOGENES. 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IMAC – CAUCAIA-CE, 31 DE JULHO DE 2023.   INGRID GOMES 
MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE.

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.06.01-DIV. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO 
DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.06.06.01.03 – INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IMAC TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2023.06.06.01-DIV. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS, GENUÍNAS OU LEGÍTIMAS E ACESSÓRIOS 
ORIGINAIS DOS FABRICANTES, PARA OS VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. Fundamen-
tado na Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 36.01.18.122.0161.2.151.0000 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00. VALOR GLOBAL 
R$ 6.400,00 (SEIS MIL E QUATROCENTOS REAIS). CONTRATADA: F A DE LIMA AUTO PEÇAS - ME – CNPJ Nº 33.652.309/0001-15, 
REPRESENTADA POR FABIANO ALVES DE LIMA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES APARTIR DA DATA DE SUA ASSINA-
TURA – ORDENADORA DE DESPESAS: ANA ALICE CARDOSO ROCHA DIOGENES. INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA - IMAC – CAUCAIA-CE, 31 DE JULHO DE 2023 INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO 
DE CAUCAIA/CE.



Página 6DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2774

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.15.02-DIV. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO 
DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.06.15.02.04 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MU-
NICÍPIO DE CAUCAIA - IPMC, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 2023.06.15.02. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMEN-
TADA NA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.01.09.122.0161.2.142.0000 – APOIO ADMINISTRATIVO; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. FONTE 
DE RECURSOS: 18.02.0000 – RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO. VALOR GLOBAL R$ 31.188,00 (trinta e 
um mil, cento e oitenta e oito reais). CONTRATADA: PONTUAL RENT A CAR, CNPJ Nº 02.803.284/0001-80, REPRESENTADA PELO SR(A) 
MARCOS ANTÔNIO DE CARVALHO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADOR DE DESPESAS: MIRELA 
ZARANZA DE SOUSA. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 27 DE JULHO DE 2023. INGRID GOMES MO-
REIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE . 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.06.01-DIV. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO 
DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.06.06.01.04 – INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IMAC TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2023.06.06.01-DIV. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS, GENUÍNAS OU LEGÍTIMAS E ACESSÓRIOS 
ORIGINAIS DOS FABRICANTES, PARA OS VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. Fundamen-
tada na Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 36.01.18.122.0161.2.151.0000 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 
10.000,00 (DEZ MIL REAIS). CONTRATADA: JOYCE BATISTA MAIA DE LIMA - ME – CNPJ Nº 11.487.554/0001-81, REPRESENTADA 
POR JOYCE BATISTA MAIA DE LIMA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES APARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA – OR-
DENADORA DE DESPESAS: ANA ALICE CARDOSO ROCHA DIOGENES. INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA - IMAC – CAUCAIA-CE, 31 DE JULHO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE 
CAUCAIA/CE.

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.06.01-DIV. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EX-
TRATO DE CONTRATO N° 2023.06.06.01 - 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.06.01-DIV. OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM REPO-
SIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS, GENUÍNAS OU LEGÍTIMAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS DOS FABRICANTES, PARA OS VEÍCULOS QUE 
COMPÕEM A FROTA OFICIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, 
DE 17/07/2002 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:15.452.0047.2.127.0000 GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS – ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA – FONTE DE RECURSO:1.500.0000.00 RECURSOS NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS. VALOR GLOBAL R$ 168.215,00 (cento e sessenta e oito mil duzentos e quinze reais). CONTRATADA: SHOP-
CAR AUTOMOTIVE LTDA – CNPJ Nº 46.369.027/0001-57. REPRESENTADA POR WAGNER ROCHA CAMPOS FILHO. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 12 (DOZE) MESES APARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA – ORDENADOR DE DESPESAS: NABOTH ELIAS DE CASTRO. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE – CAUCAIA-CE, 08 DE AGOSTO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - 
PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.06.01-DIV. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EX-
TRATO DE CONTRATO N° 2023.06.06.01 - 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.06.01-DIV. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM RE-
POSIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS, GENUÍNAS OU LEGÍTIMAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS DOS FABRICANTES, PARA OS VEÍCULOS 
QUE COMPÕEM A FROTA OFICIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 
10.520, DE 17/07/2002 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:15.452.0047.2.127.0000 GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS – ELEMENTO 
DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA – FONTE DE RECURSO:1.500.0000.00 RECURSOS 
NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. VALOR GLOBAL R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais). CONTRATADA: F A DE LIMA AUTO PEÇAS 
- ME – CNPJ Nº 33.652.309/0001-15. REPRESENTADA POR FABIANO ALVES DE LIMA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES 
APARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA – ORDENADOR DE DESPESAS: NABOTH ELIAS DE CASTRO. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PATRIMÔNIO E TRANSPORTE – CAUCAIA-CE, 08 DE AGOSTO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO 
MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2774 Página 7

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.06.01-DIV. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO 
DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.06.06.01 - 10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2023.06.06.01-DIV. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
CORRETIVA E PREVENTIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS, GENUÍNAS OU LEGÍTIMAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS DOS 
FABRICANTES, PARA OS VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA OFICIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.22 – Fundo Municipal de Assistência Social - PROJETO 
/ ATIVIDADE: 08.244.0022.2.059.0000 – Bloco da Proteção Social Básica (BL PBS) - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica - FONTE DE RECURSO:1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional da Assistência Social. VA-
LOR GLOBAL R$ 4.850,00 (quatro mil oitocentos e cinquenta reais). CONTRATADA: SOMA LOCAÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS 
PESADAS LTDA – CNPJ Nº 36.886.592/0001-38, REPRESENTADA POR ALMEIDA DA SILVA AMERICO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 
(DOZE) MESES APARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA – ORDENADORA DE DESPESAS: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO – CAUCAIA-CE, 04 DE AGOSTO DE 2023. INGRID GOMES 
MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.06.01-DIV. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO 
DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.06.06.01 - 11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2023.06.06.01-DIV. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
CORRETIVA E PREVENTIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS, GENUÍNAS OU LEGÍTIMAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS DOS 
FABRICANTES, PARA OS VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA OFICIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
e Trabalho / PROJETO / ATIVIDADE 08.243.0020.2.046.0000 – Manutenção e Funcionamento do Conselho Tutelar / ELEMENTO DE DESPESAS 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / FONTE DE RECURSOS 1.669.0000.00 – Outros Recursos Vinculados a Assistência 
Social; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.22 – Fundo Municipal de Assistência Social - PROJETO / ATIVIDADE: 08.244.0022.2.059.0000 – Bloco 
da Proteção Social Básica (BL PBS) / ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / FONTE DE 
RECURSO:1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional da Assistência Social; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.22 – Fundo Mu-
nicipal de Assistência Social / PROJETO / ATIVIDADE: 08.244.0022.2.058.0000 – Bloco da Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único 
– BL IGD PBF / ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / FONTE DE RECURSO:1.660.0000.00 
- Transferência de Recursos do Fundo Nacional da Assistência Social. VALOR GLOBAL R$ 74.040,00 (setenta e quatro mil e quarenta reais). CON-
TRATADA: SHOPCAR AUTOMOTIVE LTDA – CNPJ Nº 46.369.027/0001-57, REPRESENTADA POR WAGNER ROCHA CAMPOS FILHO. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES APARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA – ORDENADORA DE DESPESAS: GERUSIA 
MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO – CAUCAIA-CE, 07 DE 
AGOSTO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.06.01-DIV. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EX-
TRATO DE CONTRATO N° 2023.06.06.01 - 13 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INS-
TRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.06.01-DIV. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS 
ORIGINAIS, GENUÍNAS OU LEGÍTIMAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS DOS FABRICANTES, PARA OS VEÍCULOS QUE COMPÕEM A 
FROTA OFICIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDE-
RAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002 DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 0821.12.361.0035.2.082.0000; 0821.12.362.0035.2.084.0000; 0821.12.122.0161.2.069.0000; 0822.12.361.0028.2.092.0000 – ELEMENTO 
DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 1.500.1001.00; 1.541.0000.00; 1.542.0000.00; 1.540.0000.00; 1.543.0000.00.. VALOR 
GLOBAL R$ 1.067.000,00 (um milhão, sessenta e sete mil reais). CONTRATADA: SOMA LOCAÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS PESA-
DAS LTDA – CNPJ Nº 36.886.592/000138. REPRESENTADA POR ALMEIDA DA SILVA AMERICO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) 
MESES APARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA – ORDENADORA DE DESPESAS: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CAUCAIA-CE, 04 DE AGOSTO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL 
DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.06.01-DIV. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EX-
TRATO DE CONTRATO N° 2023.06.06.01 - 15 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INS-
TRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.06.01-DIV. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS ORI-
GINAIS, GENUÍNAS OU LEGÍTIMAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS DOS FABRICANTES, PARA OS VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA 
OFICIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0821.12.361.0035.2.082.0000; 0821.12.362.0035.2.084.0000; 0821.12.122.0161.2.069.0000; 0822.12.361.0028.2.092.0000 – ELEMENTO DE DES-
PESAS: 3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 1.500.1001.00; 1.541.0000.00; 1.542.0000.00; 1.540.0000.00; 1.543.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 



Página 8DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2774

300.000,00 (trezentos mil reais). CONTRATADA: F A DE LIMA AUTO PEÇAS - ME – CNPJ Nº 33.652.309/0001-15. REPRESENTADA POR 
FABIANO ALVES DE LIMA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES APARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA – ORDENADORA 
DE DESPESAS: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CAUCAIA-CE, 04 DE AGOSTO 
DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.06.01-DIV. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EX-
TRATO DE CONTRATO N° 2023.06.06.01 - 16 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.06.01-DIV. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM REPOSIÇÃO DE PE-
ÇAS ORIGINAIS, GENUÍNAS OU LEGÍTIMAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS DOS FABRICANTES, PARA OS VEÍCULOS QUE COMPÕEM 
A FROTA OFICIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0821.12.361.0035.2.082.0000; 0821.12.362.0035.2.084.0000; 0821.12.122.0161.2.069.0000; 0822.12.361.0028.2.092.0000 – 
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 1.500.1001.00; 1.541.0000.00; 1.542.0000.00; 1.540.0000.00; 1.543.0000.00. 
VALOR GLOBAL R$ 1.710.000,00 (um milhão, setecentos e dez mil reais). CONTRATADA: JOYCE BATISTA MAIA DE LIMA - ME – CNPJ 
Nº 11.487.554/0001-81. REPRESENTADA POR JOYCE BATISTA MAIA DE LIMA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES APARTIR 
DA DATA DE SUA ASSINATURA – ORDENADORA DE DESPESAS: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – CAUCAIA-CE, 04 DE AGOSTO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO 
DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.10.13.01-85 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOL-
VIMENTO RURAL, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.10.13.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVI-
MENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTADA NA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, 
C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 20.01.04.122.0161.2.117.0000; ELEMENTO 
DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 11.702,90 (onze mil, setecentos e dois reais e noventa centavos). CONTRATADA: FFX SOLU-
ÇÕES LTDA, CNPJ Nº 37.536.601/0001-23 REPRESENTADA PELO SR(A) FAAD FERNANDES ELIAS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADOR(A) DE DESPESAS: RODNEY RODRIGUES DE SOUZA. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOL-
VIMENTO RURAL – CAUCAIA-CE, 08 DE AGOSTO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO 
DE CAUCAIA/CE. 

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL ESTADO 
DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.10.13.01.86 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOL-
VIMENTO RURAL, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.10.13.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVI-
MENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTADA NA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, 
C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 20.01.04.122.0161.2.117.0000; ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL: R$ 2.451,22(dois mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e vinte e dois centavos). CONTRATADA: 
C MOURÃO DE PAIVA - ME, CNPJ Nº 31.920.640/0001-43, REPRESENTADA PELA SR(A) CATIA MOURÃO DE PAIVA. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADOR DE DESPESAS: RODNEY RODRIGUES DE SOUZA. SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO RURAL – CAUCAIA-CE, 08 DE AGOSTO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO 
MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL ESTADO 
DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.10.13.01.87 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOL-
VIMENTO RURAL, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.10.13.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVI-
MENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTADA NA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, 
C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 20.01.04.122.0161.2.117.0000; ELEMENTO 
DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 2.401,80 (dois mil, quatrocentos e um reais e oitenta centavos). CONTRATADA: KBM RE-
PRESENTAÇÕES E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EIRELI, CNPJ Nº 38.263.979/0001-63, REPRESENTADA PELO SR(A) 
ANTÔNIO KLEIBER BARRETO MILITÃO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADOR DE DESPESAS: ROD-
NEY RODRIGUES DE SOUZA. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL – CAUCAIA-CE, 08 DE AGOSTO DE 2023. 
INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.15.02 - DIV. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL ESTADO 
DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.06.15.02.03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2774 Página 9

Nº 2023.06.15.02 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Fundamentada na Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, 
de 17/07/2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.301.0013.2.030.0000; 06.20.10.122.0161.2.024.0000; 06.21.10.302.0014.2.038.0000; 
06.21.10.302.0014.2.034.0000; 06.21.10.301.0013.2.031.0000; 06.21.10.304.0014.2.041.0000 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – FON-
TE DE RECURSO: 1.500.1002.00; 1.600.000.00. VALOR GLOBAL R$ 1.153.956,00 (UM MILHÃO, CENTO E CINQUENTA E TRÊS MIL, 
NOVECENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS) CONTRATADA: PONTUAL RENT A CAR – CNPJ Nº 02.803.284/0001-80, REPRESENTADA 
POR Marcos Antônio de Carvalho VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO –Emerson 
Diniz Lima - Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Saúde – CAUCAIA-CE, 27 DE JULHO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA 
- PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

EXTRATO DE ADITIVO. EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.07.19.02 – AMT. Objeto: O PRESENTE TERMO ADI-
TIVO TEM POR FIM A PRORROGAÇÃO DO PRAZO E REAJUSTE DO VALOR DO CONTRATO N° 2022.07.19.02 – AMT, CUJO OB-
JETO É A ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DO AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE. Fundamentada no Art. 57, Inciso II e Art. 65, I, d, da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Art. 3º, §1º da Lei Nº 10.192/2001. 
O presente termo aditivo tem como objetivo a prorrogação do prazo por 12 (doze) meses e o reajuste do valor. Levando em consideração o IPCA do 
IBGE do período de maio de 2022 até abril de 2023, temos no acumulado do ano de 2023 o percentual de 4,184710%. Processo Originário: ADESÃO 
INTERNA Nº 029/2022. Signatário: SANDRA ÁDILA VIEIRA DA SILVA – Ordenadora de Despesas da AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSI-
TO do Município de Caucaia/CE, e Paulo Emilio Pimentel Uzêda e a Valkiria Nakamashi – representantes legais da empresa LOCALIZA VEÍCULOS 
ESPECIAIS S.A. Inscrita no CNPJ Nº: 02.491.558/0001-42. DATA DA ASSINATURA 18 DE JULHO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - 
PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
EXTRATO DE ADITIVO. EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.06.01-29. Objeto: O PRESENTE TERMO ADITIVO 
TEM POR FIM A PRORROGAÇÃO DO PRAZO E REAJUSTE DO VALOR DO CONTRATO N° 2022.04.06.01-29, CUJO OBJETO É A PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO DE CAUCAIA/CE. Fundamentada no Art. 57, Inciso II e Art. 65, I, d, da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Art. 3º, 
§1º da Lei Nº 10.192/2001. O presente termo aditivo tem como objetivo a prorrogação do prazo por 12 (doze) meses e o reajuste do valor. Levando 
em consideração o IPCA do IBGE do período de maio de 2022 até abril de 2023, temos no acumulado do ano de 2023 o percentual de 4,184710%. 
Processo Originário: PREGÃO ELETRONICO nº 2022.04.06.01. Signatário: FRANCISCO NAZARENO ARAUJO SOUSA – Ordenador de Despe-
sas da Secretaria de Governo do Município de Caucaia/CE, e Paulo Emilio Pimentel Uzêda e a Valkiria Nakamashi – representantes legais da empresa 
LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A. Inscrita no CNPJ Nº: 02.491.558/0001-42. Data da Assinatura dia 17 de julho de 2023. INGRID GOMES 
MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2774 Página 10

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO
SGG / GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza (Interino)

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
Alexandre Sobreira Cialdini

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Carlos Augusto Medeiros de Sousa

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Jesus Andrade Mendonça (Interino)

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400


